LEI MUNICIPAL Nº 1060/2023, DE 12 DE ABRIL DE 2023.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PARTICIPAR COM APORTE FINANCEIRO DE PROGRAMA HABITACIONAL DA COMUNIDADE INDÍGENA.”

DIEGO MARTINELLI BERGAMASCHI, Prefeito Municipal de Engenho Velho – RS, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no artigo 81, inciso, IV, da Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte,
LEI;
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a participar do Programa Habitacional, que beneficiará 12 (doze) famílias indígenas do Município de Engenho Velho – RS, com participação da FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI.
Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a participar do Projeto com aporte de recursos financeiros, e de bens e serviços economicamente mensuráveis alocados diretamente no processo de execução, especificamente na mão de obra no valor de até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Art. 3º - As despesa decorrentes da presente Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, do orçamento vigente.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO - RS, ao 12 de abril de 2023.
DIEGO MARTINELLI BERGAMASCHI
Prefeito Municipal
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE

           DATA SUPRA

    LAERCIO LAMONATTO

         Agente Municipal

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 10/2023

Senhora Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as):

Ao cumprimentá-los, cordialmente, apresentamos, em anexo, o Projeto de Lei nº 10/2023, a fim de que seja submetido à apreciação pelos Nobres Vereadores desta casa legislativa.
Com a referida proposição, objetiva-se realizar projetos/ações de implementação de construção abrigo móvel de madeira, no âmbito do Programa de habitação na forma coletiva em parceria com a FUNAI, onde a municipalidade paga a mão de obra e a FUNAI os materiais necessários.
Na comunidade indígena muitas famílias necessitam de um abrigo com o mínimo de conforto e segurança para se viver com mais dignidade. Além disso, ter um local digno para habitar é um direito social básico e humano de todo cidadão brasileiro.
Os valores a serem despendidos pela municipalidade diz respeito a mão de obra para a execução de 12 (doze) casas, conforme projeto e termo de referência em anexo.
Dessa forma, solicitamos autorização para o pagamento da mão de obra no valor total de até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para construção de 12 (doze) casas na Comunidade Indígena do município de Engenho Velho.

Isto posto, demonstrado o interesse público, remetemos à esta Casa Legislativa o Projeto de Lei n.º 10/2023 a fim de que, após cumpridas as formalidades legais e regimentais, seja a proposição submetida à apreciação, na sequência, à votação pelos nobres vereadores.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO – RS, 04 de abril de 2023.

DIEGO M. BERGAMASCHI

Prefeito Municipal